SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM
ENGENHARIA
(19.05.2022)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária da Congregação
do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em
Engenharia da Universidade Federal do Pará.

Ao décimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 15h15min, em
reunião híbrida, com a presença virtual de: Danilo da Silva Santos – Técnico de
laboratório convidado como representante do TECNOLAGO; Contadora Giselle
Damasceno da Silva de Souza – Coordenadora de Planejamento, Gestão e Avaliação -
CPGA; professor Jessé Luis Padilha – representante docente do NDAE no CONSEPE;
Professor Júnior Hiroyuki Ishihara – Diretor Adjunto; professor Walber Nascimento –
Representante docente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Infraestrutura
e Desenvolvimento Energético – PPGINDE e Presencialmente: Professor Aarão
Ferreira Lima Neto - Diretor Geral e Presidente da Sessão; Professor Bruno Merlin –
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPCA;
professor Cleison Daniel Silva – representante docente do PPCA; professor Douglas
Neves Garcia – Coordenador do PPGINDE; Assistente em administração Suely Silva
Sousa – Representante dos Técnico-Administrativos. Registrou-se as ausências não
justificadas dos membros professor Adriano Frutuoso da Silva – representante docente
do PEBGA; professora Debora Dias Moreira – Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Barragem e Gestão Ambiental - PEBGA; e Fabíola
Esquerdo – Representante Discente. O Presidente da sessão cumprimentou os presentes
e iniciou a reunião solicitando a inversão do último ponto de pauta para apreciação da
Ata da 2ª Reunião Ordinária da Congregação do NDAE. 1. LEITURA DE
EXPEDIENTE. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Aprovação da ata da 2ª Reunião
Ordinária da Congregação do NDAE ocorrida no dia 20/04/2022. Com a palavra, o
professor Aarão Neto colocou a referida ata para apreciação e votação, sendo
APROVADA por unanimidade. O presidente da sessão pediu aos membros da
Congregação que os pontos de pauta que tratarão de projetos de pesquisa sejam
apreciados em bloco. 2.2. Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado” Estudo da
aplicabilidade de materiais fibrosos e particulados como reforços em compósitos de
matriz polimérica”, COORDENADO PELO PROF. DR. WASSIM RAJA EL
BANNA, SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA, PELO PERÍODO DE
MAIO/2022 A AGOSTO/2023. 2.3 Aprovação da renovação do Projeto de Pesquisa
intitulado” Comunidade virtual para o compartilhamento e a difusão de gráficos
táteis”, COORDENADO PELO PROF. DR. BRUNO MERLIN, SEM
ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA, PELO PERÍODO DE MAIO/2022 A
AGOSTO/2023; 2.4 Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado” Análise do
Comportamento de Consolos Curtos de Concreto Armado com Adição de Fibras e

19.05.2022 - Ata da 3ª Reunião Extraordinária da Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia

sem armadura de costura”, COORDENADO PELO PROF. DR. AARÃO
FERREIRA LIMA NETO, SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA, PELO
PERÍODO DE MAIO/2022 A AGOSTO/2023; 2.5 Aprovação do Projeto de
Pesquisa intitulado” Análise da viabilidade do reaproveitamento de resíduos
agroindustriais do dendê”, COORDENADO PELO PROF. DR. JÚNIOR
HIROYUKI ISHIHARA, SEM ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA, PELO
PERÍODO DE MAIO/2022 A AGOSTO/2023; Giselle Damasceno fez a leitura dos
respectivos pareceres emitidos pela Câmara de Assuntos Gerais do NDAE. O
presidente da sessão abriu as pautas para discussão e colocou para votação. As pautas
foram APROVADAS por unanimidade. 2.6. Aprovação de Projeto de Extensão
intitulado “Redigindo: a relação entre comunicação, incentivo ao ingresso no
ensino superior e o fomento de práticas cidadãs”, coordenado pela pedagoga
Edileuza de Sarges Almeida, sem alocação de carga horária, pelo período de
vigência de 12 (doze) meses. Giselle Damasceno fez a leitura do parecer e o presidente
da sessão pôs em votação. A pauta foi APROVADA por unanimidade. O professor
Junior Ishihara fez a proposição de que a Câmara de Assuntos Gerais do NDAE
registre a composição das equipes nos pareceres emitidos sobre projetos do NDAE, por
exemplo, identificando se há discentes de graduação, pós-graduação e membros
externos. Nada mais havendo a se tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de
todos, dando por encerrada esta reunião e requereu a elaboração desta Ata que vai
assinado por mim, Giselle Damasceno, e por todos os presentes na sessão.

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/07/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 2611/2022 - NDAE (11.16.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/07/2022 01:27 )
AARAO FERREIRA LIMA NETO

ORDENADOR DE DESPESAS - TITULAR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###324#6

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 10:42 )
BRUNO MERLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###103#1

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 10:45 )
CLEISON DANIEL SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###432#2

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 10:29 )
DANILO SILVA SANTOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###706#4

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 10:30 )
DOUGLAS NEVES GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###700#8

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 11:05 )
GISELLE DAMASCENO DA SILVA DE SOUZA

COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA (11.16.16.11)

Matrícula: ###450#5

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 14:16 )
JESSE LUIS PADILHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###988#2

 (Assinado digitalmente em 27/07/2022 11:24 )
JUNIOR HIROYUKI ISHIHARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###961#1

 (Assinado digitalmente em 07/07/2022 15:44 )
SUELY SILVA SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NDAE (11.16.16)

Matrícula: ###144#0

 (Assinado digitalmente em 06/07/2022 17:05 )
WALBER ALEXANDRE DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTUCU (11.16)

Matrícula: ###063#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2611 2022 ATA DE REUNIÃO 06/07/2022 b2daab9e7d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf